
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2011

nº 38414/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Santana do 
Araguaia, em virtude da licença da Promotora de Justiça JANE 
CLEIDE SILVA SOUZA, no período de 29/9 a 7/10/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Redenção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4344/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 219/2011/MP/CRAPSII, 
protocolizado sob o nº 38414/2011, em 12/9/2011, de lavra do 
Coordenador da Região Administrativa Sudeste II, Promotor de 
Justiça Ítalo Costa Dias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para, como representante do Ministério Público, atuar em 
audiências judiciais Cíveis e Criminais no município de Redenção, 
vinculadas aos 2º e 3º cargos, nos dias 5 e 6/10/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Conceição do 
Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4346/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA 
FREIRE para, como representante do Ministério Público, efetuar 
palestra acerca dos temas: “Expectativa e Recomendações do 
Ministério Público ao exercício da função de agente de proteção” 
e “A relação Juizado, Ministério Público e Agente Voluntário de 
Proteção”, no dia 15/9/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4352/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 28/9/2011, a convocação do Promotor de 
Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para exercer o 3º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Icoaraci, contida na 
PORTARIA Nº 3892/2011-MP/PGJ, de 26/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4353/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 15/10/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Icoaraci, em virtude das férias da Promotora 
de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, a contar de 28/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4354/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir do dia 26/9/2011, a convocação do Promotor 
de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE, para exercer o 4º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, contida na PORTARIA Nº 3891/2011-MP/PGJ, de 
26/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4355/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir do dia 26/9/2011, a convocação da Promotora 
de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, para exercer o 3º 
cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, contida na PORTARIA Nº 3689/2011-MP/
PGJ, de 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4356/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir do dia 26/9/2011, a convocação do Promotor 
de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, para exercer o 6º 
cargo de Promotor de Justiça de Família, contida na PORTARIA 
Nº 4165/2011-MP/PGJ, de 14/9/2011.
UBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4358/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir do dia 27/9/2011, a designação do Promotor 
de Justiça DANIEL MENEZES BARROS, para exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Tomé-Açu, contida na PORTARIA Nº 
3396/2011-MP/PGJ, de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4361/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO e  FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE 
para, até 30/11/2011, exercerem o cargo de Promotor de Justiça 
de Vigia de Nazaré, sem prejuízo de suas respectivas atribuições 
nos municípios de Castanhal e Santo Antonio do Tauá, a contar 
de 27/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4364/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, até 30/9/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Barcarena,conjuntamente com o titular, Dr. 
ANTONIO LOPES MAURÍCIO, a contar de 12/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4365/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, 
licença para tratamento de saúde, no período de 20 a 23/9/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4366/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 39121/2011, em 28/9/2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença maternidade, para gozo no período de 15/9/2011 
a 12/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4367/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o termo inicial da Licença-Prêmio da Promotora de 
Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE, estabelecido 
pela PORTARIA Nº 3958/2011-MP/PGJ, de 1º/9/2011, no período 
de 1° a 30/9/2011, para gozo no período de 31/8 a 29/9/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4368/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 263/2011/MP/PJR, de 19 de 
setembro de 2011, protocolizado sob o nº 37623/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
como representante do Ministério Público, oficiar na sessão 
do Tribunal do Júri Popular da comarca de Redenção, no dia 
21/10/2011, Processo nº 0003698-33.2009.814.0045, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4372/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 6/9/2011, a designação do Promotor de 
Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO, para exercer o 7º cargo 
de Promotor de Justiça da Infância e Juventude, contida na 
PORTARIA Nº 1433/2011-MP/PGJ, de 4/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4373/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, como representante do Ministério Público, oficiar 
em audiências de atribuição do 13º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
Cezar Augusto dos Santos Motta na Promotoria de Justiça Militar, 
no dia 4/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4374/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Procurador de Justiça CLAUDIO 
BEZERRA DE MELO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3961/2011-
MP/PGJ, de 1/9/2011, no período de 26/9 a 8/10/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4375/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Criminal da Capital,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 4371/2011-MP/PGJ, de 29/9/2011, no período 
de 23 a 30/9/2011, a contar de 28/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/2ª PJCDCC/
ICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291348
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/2ª PJCDCC/

ICO
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA 
COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE ICOARACI torna pública a 
conversão do Procedimento Administrativo Preparatório nº 
002/2010-MP/2ª PJCDCC em INQUÉRITO CIVIL, que se encontra 


